1. 至少自 2019 年起，嫌犯 A計劃向她人訛稱其親屬患病需支付醫

療費用、返還賭博債款、返還借款及因辦理喪事需要金錢等原因

需向他人借取款項，並承諾將儘快還款，獲交付相關款項後不依

約定返還借款，以騙取金錢。 

［第一被害人 B 的部份］ 

2. 2019年 10日，嫌犯向第一被害人 B 訛稱他人追討其母親賭博債

款，故向第一被害人借款，並承諾將會返還款項。 

3. 第一被害人誤以為嫌犯會將款項用作其訛稱的上述用途及將會

返還款項，於 2019 年 11 月 5 日，將現金港幣十六萬元

（HKD$160,000.00）交予嫌犯，並按嫌犯的指示將澳門幣三萬五

千元（MOP$35,000.00）轉賬到 M銀行賬戶（賬號：180XXX434，

戶主：L）（見卷宗第 177至 178頁）。 

4. 實際上，嫌犯收取上述款項後，從來沒有打算將款項用作其訛稱

的上述用途及按約定返還款項，反而將有關款項用於個人生活開

支。 

5. 其後，第一被害人向嫌犯取回上述借款，嫌犯以不同藉口拖延，

第一被害人懷疑被騙，於是報警求助。 

6. 嫌犯的上述行為導致第一被害人損失了合共澳門幣三萬五千元

（MOP$35,000.00）及港幣十六萬元（HKD$160, 000.00）。 

［第二被害人 C 的部份］ 

7. 2020 年 4 月 15，嫌犯向第二被害人 C 訛稱他人追討其母親賭博

債款，故向第二被害人借款，並承諾將會返還款項。 

8. 第二被害人誤以為嫌犯會將款項用作其訛稱的上述用途及將會

返還款項，於 2020 年 4月 15日，透過銀行轉賬及現金的方式將

合共澳門幣十七萬零一百九十三元（MOP$170,193.00）交予嫌犯

（見卷宗第 206 至 207頁及第 300頁）。 

9. 實際上，嫌犯收取上述款項後，從來沒有打算將款項用作其訛稱

的上述用途及按約定返還款項，反而將有關款項用於個人生活開

支。 

10. 2020 年 7 月 10 日，嫌犯向第二被害人訛稱父親患病需支付醫療

費用，故向第二被害人借款，並承諾將會返還款項。 

11. 第二被害人誤以為嫌犯會將款項用作其訛稱的上述用途及將會

返還款項，於 2020 年 7 月 10 日至同年 7 月 11 日，透過銀行轉

賬的方式將合共澳門幣十萬元（MOP$100,000.00）交予嫌犯（見

[...]

第二被害人懷疑被騙，於是報警求助。 

14. 嫌犯的上述行為導致第二被害人損失了合共澳門幣二十七萬零

一百九十三元（MOP$270,1923.00）。 

［第三被害人 D 的部份］ 

15. 2020年 9 月 12 日，嫌犯向第三被害人 D 訛稱父親患病需支付醫

療費用，故向第三被害人借款，並承諾將會返還款項。 

16. 第三被害人誤以為嫌犯會將款項用作其訛稱的上述用途及將會

返還款項，於 2020 年 9 月 12 日至同年 9 月 15 日，透過銀行轉

賬 的 方 式 將 合 共 澳 門 幣 十 六 萬 五 千 零 二 十 四 元

（MOP$165,024.00）交予嫌犯（見卷宗第 133 至 137 頁及 297

頁）。 

17. 實際上，嫌犯收取上述款項後，從來沒有打算將款項用作其訛稱

的上述用途及按約定返還款項，反而將有關款項用於個人生活開

支。 

18. 其後，第三被害人向嫌犯取回上述借款，嫌犯以不同藉口拖延，

第三被害人懷疑被騙，於是報警求助。 

19. 嫌犯的上述行為導致第三被害人損失了合共澳門幣十六萬五千

零二十四元（MOP$165,024.00）。 

［第四被害人 E 的部份］ 

20. 2020 年 10 月 19 日，嫌犯向第四被害人 E 訛稱父親患病需支付